
REGISTRO GENERALE N. 80 del 23/01/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 80 del 23/01/2023 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 20/01/2023 
PROPOSTA N. 92 del 20/01/2023 

 
OGGETTO: TASSA AUTOMOBILISTICA REGIONALE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI: 

AUTOCARRO  PE 357155, AUTOCARRO DB865LT E  AUTOVATTURA CA799TR: 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

 
Premesso che: 

- Con Decreto Sindacale n.3 del 03.01.2023 prot. 215, il Sindaco conferiva all’Arch. Vincenza Cinzia 

Nicoletta CARBONE la nomina a Responsabile del Servizio 3° (Manutenzioni - Ambiente - Lavori Pubblici - 
Opere Pubbliche - Protezione Civile)  e relative attribuzioni; 

- L’attribuzione di cui comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 

di controllo; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022-2024;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2022 è stato approvato il bilancio comunale di 
previsione per l'esercizio finanziario corrente nonché il bilancio pluriennale 2022-2024;  

- Con delibera di Giunta Comunale n. 36 in data 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione 
delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 
Considerato che: 

 

- in capo al servizio 3°, vi sono i seguenti automezzi: autocarro PE 357155, autocarro DB 865 LT, 
autovettura CA 799 TR e autovettura PE 273251 ; 

 
- l’Ufficio per le vie brevi ha provveduto a richiedere un quadro riepilogativo della tassa automobilistica 

regionale da versare per i mezzi di cui sopra, mediante l’Agenzia ACI Delegazione di Cepagatti (PE); 

 
- si rende necessario provvedere al pagamento della tassa di che trattasi nei tempi di legge stabiliti, anche al 

fine di non incorrere nelle sanzioni previste in caso di mancato/ritardato e/o errato pagamento; 
 

Visto il prospetto pervenuto dall' Agenzia ACI Delegazione di Cepagatti (PE) prot. 1685 del  18.01.2023, 

comportante una spesa complessiva di € 318,04 per il pagamento della tassa automobilistica regionale  
relativa ai  mezzi sopramenzionati ed assegnati al Servizio 3°; 

 
Dato atto che: 

- a norma dell’art. 163 comma 2 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i. “Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia 
approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato 
approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce 
la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti 
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente 
può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese 
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole 
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”; 
- a norma dell’art. 163 comma 5 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i. “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 80 del 23/01/2023 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 
- la spesa di che trattasi non è frazionabile in dodicesimi ed è obbligatoria per legge, trattandosi di tassa per 

la regolare circolazione dei mezzi in proprietà; 
 

Accertato, pertanto, che il pagamento della tassa di che trattasi è tassativamente regolato dalla legge e 
non è frazionabile in dodicesimi; 

 

Accertato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
Atteso che la spesa per il pagamento della tassa automobilistica regionale sugli automezzi autocarro PE 

357155, autocarro DB 865 LT, autovettura CA 799 TR e autovettura PE 273251, è pari ad € 318,04 

complessivi e trova copertura in bilancio al capitolo 356/0/2023 in corso di redazione. 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone; 

 
Rilevato che: 

 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 
- il presente procedimento non risulta mappato, trattandosi di pagamento di imposte e tasse; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 

l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice 

di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014, giusta 
documentazione in atti; 

 
 

Considerato che all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 
Dato atto che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria. 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- DPR n°39 del 05.02.1953 e s.m.i.; 

                                                                
DETERMINA 

 
1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di dare atto che la spesa oggetto della presente è tassativamente regolata dalla legge e non è 
frazionabile in dodicesimi; 

       
3) di impegnare in favore dell' Agenzia ACI Delegazione di Cepagatti (PE), giusto prot. 1685 del  

18.01.2023, per il pagamento della tassa automobilistica regionale dei mezzi comunali autocarro PE 357155, 
autocarro DB 865 LT, autovettura CA 799 TRJ e autovettura PE 273251, la complessiva somma di € 318,04, 

sul capitolo 356/0 del Bilancio 2023 in corso di redazione; 

  
4) di procedere al pagamento della tassa di circolazione annuale dei mezzi autocarro PE 357155, autocarro 

DB 865 LT, autovettura CA 799 TR e autovettura PE 273251 per complessivi € 318,04; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 80 del 23/01/2023 

5) di imputare la spesa sul capitolo 356/0 del Bilancio 2023 in corso di redazione; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

7) di dare atto che trattandosi di pagamento di tasse dovute per legge non necessita codice CIG; 

 
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento 

viene individuato nella persona dell’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone; 
 

9) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

 

10) di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza: 
 - al Responsabile ufficio ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento, 

 - al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
 

11) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 

PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel 
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 

piena conoscenza di esso. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 92 del 20/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA 

NICOLETTA in data 20/01/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 92 del 20/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 356 3 1 01 05 1 02 1.02.01.99.999 
Imposte, tasse e proventi 

assimilati a carico 

dell'ente n.a.c. 

318,04 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 13 1 3 TIMPERIO GIUSEPPE 318,04 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 23/01/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 115 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 23/01/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 80 del 23/01/2023 

della Determinazione N.ro 80 del 23/01/2023 con oggetto: 

TASSA AUTOMOBILISTICA REGIONALE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI: AUTOCARRO  PE 

357155, AUTOCARRO DB865LT E  AUTOVATTURA CA799TR: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 

23/01/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


